quòd in Papalis pectoris scrinio omnia sint iura, nempe, vt quidam exponit (sic venia dicto) ceu in colo stercora.

LXIII. Porro dicta, quibus de nescio qua infallibilitate & maioriore sibi cautum Papa somniat, puta Matth. 16, 18. Luc. 22, 32. Iohan. 21, 17. nostro examini subiiciat necessum est. Neque enim ipse, de quo controuertitur, sui priuilegij interpret esse potest: nisi forte omnes homines stultos, caudices, asinos, stipites & plūbeos existimet.

PORISMATA.

I. Cùm Scripturam, hoc est, Verbum Dei scriptis Prophetis & Apostolicis comprehensum controuersiarum fidei Normam esse dicimus, non hoc volumus, quòd Verbum Dei, quatenus scriptum est, omni tempore in Ecclesia Norma fuerit. (Aliquando enim Ecclesia sine verbo Dei SCRIPTO gubernata fuit) nec de illo N. T. tempore loquimur, quo ex parte scriptum, ex parte non scriptum fuit, sed id Ecclesie N. T. tempus intelligimus, quo omnia ad salutem necessaria in literas relata sunt. Cui quoad hunc Normę respectum analogum est illud tempus V. T. quo dogmata sacra & ratio diuini cultus per Mosen descripta, Ecclesieque Israëlitice commendata sunt.

2. Sola Scriptura Norma fidei est *αὐτόπισ* Ⓞ, generalis, perfecta & per se infallibilis; Libri verò symbolici (cuiusmodi nobis sunt Augustana Confessio, & Concordie Formula) à nobis habentur vt testes publicę Confessionis nostrę: quibus tamen NORMÆ nomen *ἀδύτης* quandoque tribuitur, non quòd Scripturę à nobis exæquentur aut præponantur, sed, quia doctrinę sincerioris apud nos sonantis synopsis & *ἐξομολόγησις* ex sacris Literis extructam, pulcherrimęque methode expositam, nec non publico Ecclesie iudicio secundum vnicum, generalem, supremum & infallibilem Scripturę canonem examinatam continent adeoque normę sunt tesserales ex Scriptura (vt sic loquar) regulatę, & indices rectę docentium.

3. Eadem Scriptura SOLA Iudex fidei, aut sanè iudicis supremi vox est, cuius iudicium infallibiliter verum, & citra omnem disquisitionem suscipiendum est. Ordinarij verò Ecclesie Doctores & Præsules subordinati sunt & inferiores (Augustinus Ecclesiasticos vocat) Scripturę Interpretes, quorum interpretatio ad supremi illius Iudicis vocem exigenda est.

4. Eadem Scriptura non norma tantum est, sed & Magistra & principium summum ac *ἀναπόδεικτον* fidei nostrę, omnisque veritatis

ris Theologicæ. Quodlibet enim dogma ideò pro vero agnoscitur, quia in Scriptura habetur Rom. 10, 17. Actor. 26, 22. Galat. 1, 8.

5. Etsi ob inexhaustam Scripturæ sapientiam & opulentiam varix interdum sed fidei pariter analogæ, vnius loci interpretationes dari possunt, *quarum diuersitas* (Augustini li. 2. de doctr. Christ. c. 7. & Hieronymi apol. adu. Ruffin. to. 2. p. 102. iudicio) *intelligentiam adiuvat, si modò legentes non sint negligentes*; haud dubiè tamen cuiusq; loci vnus tantùm est genuinus sensus, nempe literalis (qui ex verbis rectè intellectis, rerum uè ipsarum per verba significatarum naturâ nascitur) ex quo solo efficacia argumenta petuntur.

6. Sensus allegorici, tropologici seu Ethici, & Anagogici (de quibus Patres & Scholastici operosè disputant) si à Spiritu sancto intendantur, nihil sunt aliud, quàm varix sensûs literalis applicationes, & ex eo collectiones. Quod ipse Aquinas part. 1. Summ. qu. 1. art. 10. & Alphons. de Castro l. 1. contr. hæret. c. 3. agnouit. Vide August. l. 12. Confess. c. 26: l. 3. de doctr. Christ. c. 27: l. 11. Ciu. c. 19: de util. cred. c. 2. & 3. & de Gen. lit. c. 2. Chrysostr. in Esai. 5. Bernh. serm. paru. 61.

7. In singulis Scripturæ sententijs quadruplicem sensum fingere, parum à docta insania discrepat.

8. Aperta & propria loca non debent opertè & figuratè dictis cedere. *Non igitur obscure dicta interpretanda sunt contra ea, quæ apertè posita sunt*, assentiente Bellarmino l. 1. de miss. c. 7.

9. In inuestiganda Scripturæ sententia non quid hominum pars maxima sentiat, videndum, sed ipsæ Scripturæ consulendæ sunt Ezech. 20, 18 & 19. Actor. 17, 11. *Quemadmodum enim* (inquit Cyprian. epist. ad Pompeium) *si canalis aquæ, qui copiosè priùs & largiter profluebat, subito deficiat, ad fontem pergitur: sic facere oportet Dei sacerdotes, ut si in aliquo nutauerit aut vacillauerit veritas, ad Originem Dominicam & Euangelicam, & Apostolicam traditionem reuertamur.*

10. Qui dono interpretationis pollent, non tamen omnes omnia Scripturæ dicta æqualiter intelligunt Rom. 12, 3. 1. Corinth. 3, 12: & 12, 4 & 11: 14, 32.

11. Media genuinæ interpretationis causæ principali (Spiritu sancto) non opponenda, sed subordinanda sunt.

12. Papistæ cùm media isthæc copulata infringere nequeant, diuinâ ridiculè oppugnant.

13. Medijs iisdem hæretici uti possunt, sed si dextrè utantur, aut hæresin abijcient, aut *αὐτοκατάχευτοι* euadent.

14. Aliud

14. Aliud est PriuatA. aliud PriuatI ἐπίλυσις. Nam PriuatI hominis interpretatio Publica esse potest, si ex publicis Spiritus sancti tabulis petatur; & PublicI, imò publicissimi Papæ interpretatio priuata est, si à Spiritus sancti mente dissentiat.

15. Papa cum capitalis sit inimicus, publicusque hostis (noster, & doctrinam nostram iam antè condemnarit) tamen in propria causa Actor, Testis & Iudex esse vult, id quod nec apud Turcas, neque Iudæos, neque Saracenos, neque Sarmatas fieri solet, vt loquitur Imperator Ludouicus 4. apud Auentinum l. 7. p. 764. Ingol. Anno 1554. Sic Chryf. epist. 1. Neque Scythæ neque Sauromatæ vnquam iudicarunt, iudicium dandum vni parti, absente ea quæ accusatur, & vitante non iudicium, sed inimicitias, & innocente multa millia iudicium, & PROTESTANTE coram toto orbe declaraturam se non esse ream, depulsuramque crimina, & ostensuram innocentiam.

16. Papistæ omnibus veritatis præsijs deiectione tandem pronuntiatum hoc, quod apud omnes vere Christianos ἀναμφισβητήτως debebat recipi (nempè SOLAM Scripturam esse controuersiarum religionis Normam & Iudicem) in dubium vocant, & in hoc extremo latibulo per triarios suos nunc trepidè pugnant, cum vna stante Scripturâ Iudice se stare non posse agnoscant. Sic enim Albert. Pigh. li. 1. de Ecclesiast. Hierarch. Si, inquit, huius doctrinæ memores fuissetis, hæreticos scilicet non esse informandos vel conuincendos ex Scripturis, meliore sanè loco essent res nostræ: sed dum ostentandi ingenij & eruditionis gratiâ cum Luthero in certamen descenditur Scripturarum, excitatum est hoc, quod ꝑh dolor, videmus, incendium.

17. Idem Enthusiasticis propè deteriores sunt. Hi enim Scripturæ (quam mortuam literam blasphemant) viuificatorem tamen agnoscunt Spiritus sancti raptum. At Papistæ Spiritum sanctum profus repudiant, nec nisi Papæ sui scrinium tætidum pro Scripturæ vita spirituque adorant.

18. Cum ex Papistarum blasphema hypothesi articuli religionis Christianæ, in quantum credibiles sunt, à solius Papæ infallibilitate dependeant, & verò hæc infallibilitas non simpliciter de fide, sed disputabilis sit, vt qui eam neget, nondum sit hæreticus, & propter multos Catholicos, qui hoc dogma sustinuerunt, in Ecclesia Romana toleretur suprâ thesi 5 3. § Hinc est: colligitur isthinc, eum qui Deum & Christum cæterosque fidei articulos negat, tolerari adhuc in Romana Ecclesia propter multos Catholicos, &c.
Ecce fidem Papisticam.

Coll. Giss. A. 239, univ. 19